3 Servus meus * es tu,
dicit Dóminus: elégi te et
non abiéci te.

V. In omnem terram exi-
vit sonus eórum. R. Et in
fines orbis terræ verba
eórum.

De Actibus Apostolórum

Lectio i Cap. 1, 15-18

In diébus illis exsúrgens
Petrus in médio fra-
trum, dixit (erat autem
turba hóminum simul,
fere centum viginti): Viri
fratres, opórtet impléri
Scriptúram, quam prædi-
xit Spíritus Sanctus per
os David de Iuda, qui
fuit dux eórum, qui com-
prehendérint Iesum: qui connumerátus erat in no-

bis, et sortitus est sortem R. Abiit unus de duode-
ministérii huius. Et hic cim ad príncipes sacerdó-
quidem possédit agrum tum et pródidit illis Ie-
de mercéde iniquitatis, suum: * Céteri autem orá-
et suspénsus crépuit mé-
dus: et diffusa sunt ómnia víscera eius.

R. In illum diem suscí-
piam te servum meum, et
ponam te sicut signácu-
lum in conspéctu meo: *
Quóniam ego elégi te,
dicit Dóminus. V. Esto
fidélis usque ad mortem,
et dabo tibi corónam vi-
tæ. Quóniam.

Lectio ii Cap. 1, 19-22

Et notum factum est
Ómnibus habitántibus
Ierúsalem, ita ut appellá-
rétur ager ille, lingua
eórum, Hacéldama, hoc
est, ager sanguinis. Scrip-
tum est enim in libro
Psalmórum: Fiat commo-
rátió eórum desérta, et
non sit qui inhábitet in
ea: et episcopátum eius
accípiat alter. Opórtet
ergo ex his viris, qui no-
biscum sunt congregáti
in omni tempore, quo intrávit et exí-
vit inter nos Dóminus

Iesus, incípiens
a baptísmate Ioánnis, us-
que in diem, qua assúmp-
tus est a nobis, testem re-
surrecciónis eius nobiscum
fieri unum ex istis. V. Ostén-
dat nobis Dóminus virum
quem quærimus, et quem
constituámus in nōmine

eius. Testem. Glória Patri. Testem.

In II Nocturno

Ant. 4 Dábitur ei * donum fidei electum, et sors in templo Dei acceptissima.

5 Quómodo * computátus est inter filios Dei, et inter Sanctos sors illius est.

6 Dedit tibi * sortem inter céteros fratres tuos, ut sis mihi testis fidélis in ætérnum.

V. Constitues eos príncipes super omnem terram.
R. Mémores erunt nóminalis tui, Dómine.

Lectio iv

Matthiás, cuius nomen párvulum Dei significat, ex Béthlehem in tribu Iuda oriündus, humilitate ac sinceritate ánnimi clarus, apostólico múneri strénue insudávit. Ut pia traditio vult, primo Iudéis Christum crucifixum prædicávit: sed cum hæc gens exásperans patrum suórum obstinatióne sor-descere mallet, ad gentiles natiónes sese convérbit. In regiônes septen-trionáles, quæ ad prædi-candum Evangélium ei obtigerant, Christi no-

men intulit. Mesopotá-miam ádiit, Cappadóciam pétuit, pópolos circa mare Cásplum inhabitantes lu-ce veritatis evangélicæ illustrávit, Deo sequénti-bus signis prædicatióne confirmánte. Mortifica-tiÓnem Christi, quam ipse in corpore semper portábat, ubique, teste Cle-ménte Alexandrino, prædicábát: cupidítates car-nis, quæ militant advér-sus spíritum, virtúte cruci-cis vincere indesinénter contendébat.

R. O Iuda, qui dereliqui-sti concilium pacis et cum iníquis conciliátus es: * Abstulit a te Dóminus ministérium et trádidiit illud próximo tuo melióri te. V. Quia proiecísti ser-mónem Dómini, proiecít te Dóminus. Abstulit.

Lectio v

Cum vastíssimas illas regiônes peragrásset fidémque Christi in effe-rátiis géntibus disseminásset, Ierúsalem revér-sus et a Iudéis blasphé-miæ accusátus crucisque patibulo adiudicátus est. Quo in supplicio cum mo-ras tráheret, lapidibus obrúitur ac tandem secúri percútitur. Exúviæ

sancti Matthiæ a beáta Práedican enim nobis: et Hélena imperatríce Romam et inde a sancto per Christum intrámus. Agrítio epíscopo Tréviros translátæ sunt: ubi in suburbána sancti Euchárii ecclésia, quæ inde a sé-culo duodécimo nómine sancti Matthiæ. insignita est, marmóreo, inclúsae sarcóphago máxima fidé-lium devotióne coluntur. R. Congregátis úndecim discípulis dixit Petrus: Opórtet impléri Scriptúram, quam prædixit Spíritus Sanctus de Iuda, * Qui fuit dux eórum, qui comprehendérunt Iesum. V. Fiant dies eius pauci, et episcopátum eius accipiat alter. Qui.

De Expositiōne
sancti Augustíni Epíscopi
super Psalmum
octogésimum sextum

Ante medium

Lectio vi

Fundaménta eius in móntibus sanctis: díligit Dóminus portas Si-on. Quare sunt fundaménta Apóstoli, et Prophéta? Quia eórum au-catóritas portat infirmitátem nostram. Quare sunt portæ? Quia per ipsos intrámus ad regnum Dei.

In III Nocturno

Ant. 7 Iste est * frater ve ster párvulus, de quo di-xeráti mihi: Deus misereáratur tui, fili mi.

8 Ego Dóminus * vocávi te in iustitia, et appre-héndi manum tuam, et servávi te.

9 Ecce puer meus * eléc-tus quem elégi: pósui su-per eum spíritum meum.

V. Nimis honorati sunt amici tui, Deus. R. Nimis confortatus est principatus eorum.

Lectio sancti Evangeli secundum Matthaeum

Lectio vii Cap. 11, 25-30

In illo tempore: Respon dens Jesus dixit: Confiteor tibi, Pater, Dómine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapiéntibus et prudéntibus, et revelasti ea párvulis. Et reliqua.

Homilia sancti Augustini Episcopi
Sermo 10 de verbis Domini

Venite ad me, omnes qui laboratis. Quare enim omnes laboramus, nisi quia sumus homines mortales, frágiles, infirmi, lútea vasa portantes, quæ fáciunt ínvicem angustias? Sed, si angustiantur vasa carnis, dilatentur spátia caritatis. Quid ergo dicit, Venite ad me omnes qui laboratis, nisi ut non laboretis? Dénique promissio eius in promptu est, quóniam laborantes vocavit. Quærent forte, qua mercéde vocati sunt. Et ego vos, ad ima deprimitur. Ergo

inquit, reficiam. Tollite iugum meum super vos, et discite a me, non mun-dum fabricare, non cuncta visibilia et invisibilia creare, non in ipso mundo mirabilia facere, et mórtuos suscitare: sed, Quóniam mitis sum, et humilis corde.

R. Magna et mirabilia sunt iudicia tua, Dómine, cuius ineffabili providéntia factum est, ut uno confracto ramo, insere-retur alter: pereunte namque Iuda, * Cécidit sors super Matthiam. V. In te sperávi, Dómine, dixi: Deus meus es tu, in má-nibus tuis sortes meæ. Cécidit.

Lectio viii

Magnus esse vis? a mínimo incipe. Cogitas magnam fábricæ construere celsitudinis? de fundamento prius cogita humilitatis. Et quantum quisque vult, et dispónit superimpónere mollem ædificii, quanto erit maius ædificium, tanto áltius fodit fundaméntum. Et fábrica quidem cum constrúitur, in superna consúrgit: qui au-tem fodit fundaméntum, vidéntis, et vidéntis.

et fábrica ante celsitudinem humiliatur, et fastigium post humiliaciónem erigitur.

R. Grátias agimus tibi, Rex regum, qui per grátiam tuam nobis hunc do-násti Patrónum. O sancte Matthia, nos .. pusillum gregem tuum *. Sub té-gmine alárum tuárum con-sérva. V. Quos hostis, mundus, caro déprimit et grave pondus. Sub. Glória Patri. Sub.

Lectio ix

Quod est fastigium con-struendæ fábricæ, quam molimur? quo per-ventúrum est cacúmen ædificii? Cito dico, usque ad conspéctum Dei. Vi-détis quam excélsum est, quanta res est conspícere Deum. Qui desiderat, et quod dico, et quod audit intéllegit. Promittitur nobis conspéctus Dei, veri Dei, summi Dei. Hoc enim bonum est, vidéntem vidére. Nam qui co-lunt falsos deos, facile illos vident: sed eos vi-dent, qui oculos habent, et non vident. Nobis autem promittitur vísio Dei vivéntis, et vidéntis.

Te Deum laudámus.

AD LAUDES
et per Horas

Ant. 1 Exsúrgens Petrus * in médio fratrum dixit: Opórtet impléri scriptúram, ut abeúnte Iuda in locum suum, episcopá-tum eius accípiat alter. Psalmi de dominica 1 loco.

2 Orántes Apóstoli * sta-tuérint duos, Ioseph et Matthiam, et dixérunt: Osténde, Dómine, quem éligeris ex his duóbus testem resurrectiōnis tuæ.

3 Dómine, osténde nobis * servum tuum, in quo complácuit ánima tuæ, quem velis accípere locum ministérii huius et apostolátus.

4 Tu testis meus, * et ser-vus meus, quem éligi: noli timére, quia ego tecum sum, dicit Dóminus.

5 Cécidit sors * super Matthiam, et annumerá-tus est cum undecim Apó-stolis.

Capitulum Is. 42, 1

Ecce servus meus, sus-cípiam eum: éléctus meus, complácuit sibi in illo ánima mea: dedi Spíritum meum super eum: iudícum géntibus prófe-ret.

Hymnus

Matthiae célebri pláude nómini, cives Trevérici, pláudite glóriæ: sublímem méritis, nómne párvulum, Christi dícite núnctum.

Postrémum númerō, múnere cómparem, quem iunxit réliquis sors bona frátribus monstrans indício grátia cálitus, quam sit dignus Apóstolus.

Dum pacem vólans pacis in ósculo Christum discípulus trá-didit ímpius, discédit sócius, déserit órdinem, quem mox alter adímpreat.

Non perstet vácuum munus Apóstoli; frátrum de médio sic lóquitur Petrus: pro Iuda réprobo, pro duce pérfido alter suscipiat locum.

Binos pro méritis consti-tuunt viros, unum sed Dóminus, quem velit, índicat: Matthías númerum pérficit íntegrum mira sorte béatior.

Te summa, o Déitas, ún-a que póscoimus, ut culpas ábigas, nóxia súbtrahas: des pacem fámulis, ut tibi glóriam annórum in sériem canant. Amen.

V. Annuntiavérunt ópera Dei. R. Et facta eius intellexérunt.

Ad Bened. ant. Te glo-riósus * Apostolórum chorus laudat, Dómine, cui Matthiam sociásti tuæ múnere grátia. Nobis, eius intercessióne, locum salútis osténde, pedésque nostros in viam pacis dírige.

Oratio

Deus, qui beátum Mat-thiam Apostolórum tuórum collégio sociásti; tribue, quæsumus; ut eius interventione, tuæ circa nos pietatis semper víscera sentiámus. Per Dó-minum nostrum Iesum Christum Fílium tuum, qui tecum vivit.

Et, tempore quadragesimali, fit commemoratio feriæ. Ad Horas psalmi de domí-nica, ad Primam tamen ut in festis.

AD TERTIAM

Capitulum Ecce servus, ut supra ad Laudes 30*.

R. br. In omnem terram * Exívit sonus eórum. In. V. Et in fines orbis terræ verba eórum. Exívit. Glória Patri. In.

V. Constitútes eos príncipes super omnem terram. R. Mémores erunt nómni-s tui, Dómine.

Oratio

Deus, qui beátum Mat-thiam Apostolórum tuórum collégio sociásti; tribue, quæsumus; ut eius interventione, tuæ circa nos pietatis semper víscera sentiámus. Per Dó-minum nostrum Iesum Christum Fílium tuum, qui tecum vivit.

AD SEXTAM

Ant. Dómine, osténde nobis * servum tuum, in quo complácuit ánima tuæ, quem velis accípere locum ministérii huius et apostolátus.

Capit. Eccli. 45, 4, 6
In fide et lenitáte ipsius sanctum fecit illum, et éligit eum ex omni carne; et dedit illi coram præcépta, et legem vitae et disciplinæ.

R. br. Constitútes eos príncipes * Super omnem terram. Constitútes. V. Mémores erunt nómni-s

tui, Dómine. Super. Gló-ria Patri. Constitútes. V. Nimis honoráti sunt amíci tui, Deus. R. Nimis confortátus est principá-tus eórum.

AD NONAM

Ant. Cécidit sors * super Matthiam, et annumerá-tus est cum undecim Apóstolis.

Capit. Aggæi 2, 24
In illa die assúmam te, serve meus, dicit Dóminus: et ponam te quasi signáculum, quia te elégi, dicit Dóminus exercítuum.

R. br. Nimis honoráti sunt * Amíci tui, Deus. Nimis.

V. Nimis confortátus est principá-tus eórum. Amíci. Glória Patri. Nimis.

V. Annuntiavérunt ópera

Dei. R. Et facta eius intellexérunt.

IN II VESPERIS

Antiphona, capitulum et hymnus de Laudibus; psalmi ut ad II Vesperas de Com-muni Apostolorum.

V. Annuntiavérunt ópera Dei. R. Et facta eius intellexérunt.

Ad Magnif ant. Iste est Matthias * elec-tus Dei Apóstolus, qui singulári

privilégio vocatiōnis locum apostolátus, de quo prævaricátus est Iudas, méruit obtinére. Et, tempore quadragesimali, fit commemoratio feria. Completorium de dominica.

Die 25 februarii

S. WILLIGISI

Episcopi et Confessoris
† 1011 in Mainz

III classis

AD MATUTINUM

Lectio iii

Willigis, Ottónis secundi imperatóris archicapellánus, dein archiepiscopus Moguntinus necnon impérii archicancellarius renuntiátus, toti illúxit império et Ecclésiæ. Ipsi cura erat, ut per Germániā Ecclésiæ præsulibus idóneis providerentur. Culti divino et animárum saluti inten-tus, prope fines Dicēsis Trevirénis in monte sancti Disibodi ecclésiam collegiátam instituit nec non in ista regióne flumini Navæ, olim ad Moguntinam, nunc vero ad Trevirénsem Ecclésiam pertinénte, plures paréncias eréxit. In páuperes vere munificum se præ-Dei.

2 Propr. Trevir. Tomus prior

buit. Tandem annis ac méritis gravis migrávit ad Dóminum anno mil-lésimo undécimo (1011), pontificatus sui trigesimo sexto, et in ecclésia sancti Stéphani sepultus est. Te Deum laudámus.

AD LAUDES

V. Iustum dedúxit Dóminus per vias rectas. R. Et osténdit illi regnum Dei. Ad Bened. ant. Euge, serve bone * et fidélis, quia in pauca fuisti fidélis, supra multa te consti-tuam, dicit Dóminus.

Oratio

Deus, sanctórum tuorum splendor et præmium, qui beatum Willigísum Confessórem tuum atque Pontificem, præcláris gratiæ donis mirabiliter sublimásti: eius nobis precibus et méritis concéde; ut præ-sentis vitæ cursu felíciter consummáto, æternæ claritatis visiōne pérfrui mereámur. Per Dóminum nostrum Iesum Chri-stum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat.

34*

Die 3 martii S. Cunigundis Imp., Vid.

Ad Magnif. ant. Amávit Aquisgranénse templum sancti Adalberti et dice-césim Bambergéensem fundávit. Defuncto cóniuge, monásticam vitam secúndum régulam sancti Benedícti in parthéno Confugiéni (Kauffungen), ab ipsa in Hássia exstrúcta et hereditáriis ópibus fundáta, amplectebatur ibique, opéribus pietatis et caritatis summo cum zelo inténta, per quín-decim annos Deo serviébat. Anno millésimo quadra-gésimo (1040), die tértia mártii, fama sanctitatis excéllens, ad Dóminum migrávit. Sepulta est iuxta sanctum Henrícum cóniugem in ecclésia Ca-thédrali Bambergénsi. Post mortem miraculis illustrata, Cunigúndis ab Innocéntio Papa térito in Sanctórum cánonem est reláta.